que fui morem secutus est, quo Daniā **DACIAM** vocari admodum fuit
solemne. Quod cum a nemine adhuc, obseruatū reperiam, Lecto-
ri harum rerum curioso non ingratum erit, si idoneis scriptorum testi-
moniis illud comprobem. Et ipse quidem Sabellicus, vt ita statuamus,
inducere nos poterat. Ita enim alibi stylum moderatur, vt liquido appa-
reat, eum non ignorasse, veterum **Daciam** iis fere terminis circumscri-
ptam fuisse, quibus hodie Valachia includitur. Haud dubius enim affer-
it, circa Istrum ad septentrionem gentem Dacorum Pontum accoluisse;
Ennead. V. Lib. VIII. f. 70. Sedes inter Istri fluenta habuisse; Ennead.
VII. Lib. I. f. 163. Traianum, ponte in Istro perfecto, exercitum in Daci-
am duxisse; Ennead. VII. Lib. IV. f. 187. Cumque Daniā quoque situm,
quam vna cum mari Baltico latus Saxoniā Septentrionale claudere dic-
it, ita definit, vt ignorantia aut admissi erroris accusari nequeat; ni-
hilo tamen feciū **Daciam** appeleret; hinc sane efficitur, tum temporis eam
hoc nomine fuisse notam. Neque enim vero est simile, virum, cuius ea
rerum Geographicarum peritia fuit, vt de situ Venetiarum, de vetustate
Aquileiā, de Vicentia ortu, addo etiam, de origine Utini commentari
multa, & urbis Venetiae Genethliacum scribere potuerit, sui adeo fuisse
oblitum, vt regiones maxime diuersas, quarum alteram ad Istri fluenta
collocauerat, alteram ad mare Balticum reiecerat ipse, eodem licet no-
mine vocatas, pro vna eademque haberet. Verum, non est, quod locis
conferendis immorer. Diferta ipsis habemus verba, quibus id confirma-
ri posuit. Enneadis enim VIII. Lib. IX. fol. 62. occasionem amicitiae in-
ter Carolum Franciā & Gottfridum Daniā reges contractā, indicaturus,
ita tradit; *Fama credo belli huius [a Carolo M. in Saxones suscepit] impul-
sus Gotfridus rex DAVORUM, [DAVI idem sunt & DACI, Germanici nunc occi-
ani] accole, trans Istrum olim sedes habuere; Sed unius clementi inuersione inolu-
it id mendum, vt credere aquum est; qui autem hominum sint Dani, suo loco expli-
cabitur] ingenti classe Saxonia littoribus appulit, pacemque cum Carolo & amici-
tiam iunxit. Quæ licet forte haud per omnia veritati consentiant; abun-
de tamen testantur, **DACORVM** nomen adeo adhaesisse Danis, vt vix ali-
qui fuerint, quibus diuersa scribendi ratio placeret, mendi obpaucitatem
suspecti. Sed ne cui ipse Sabellicus suspectus videatur, testem locu-
pletissimum, *Eneam Picolomineum, Cardinalem ei iungo, cuius verba,*
*adem testantia, Commentario de his, quæ Friderico III. imperante in Ger-
mania**

mania & per totam Europam memorabiliter gesta sunt, cap. XXV. adeo lu-
culente fluunt, vt mirum videri debeat, sicut non omne dubium exime-
re possint. Tria sunt, inquit, in septentrionem vergentia regna, sibi inuicem cohe-
rennia; Danorum, quod hodie DACI AM appellant, Sueiorum ac Noruegiorum. Da-
nic, sive DACIAM dicere volumus, CONSVENTDINI seruientes, Germanie portio est,
Chersonesi habens formam. Quam consuetudinem deinde constanter serua-
uit, cum paucis interiectis pergit: DACIAM Teutones hodie Danorum appel-
land Maribiam. -- In hac terra parum nostrorum memoria Voldimarus regnauit,
in Suetia Magnus, Aquinus in Norvegia, -- Huic coniux Margarita fuit. Voldimari
filia, ex qua natus Olus, patri succedens breui tempore vita functus, regnum matri
reliquit. Et paternam adepta est, extincio Voldimaro, & Magno in Suetia hori-
nem exuenire Albertus Dux Monopoliensis -- diadema suscepit. Qui-bello DACIAM Nor-
uegiamque lacesere capiebat. Occurrit ei Margarita, -- pugnatum est, tanquam ipsa viri,
hostis femine animum induisset. -- Viitus Albertus regnum amicis. -- Margarita senio
confelta. Henricam Pomerania Ducem sibi filiam adoptauit. -- Is ex regio solio
deturbatus est, & Christophorus Dux Boioarie sibi ex sorore nepos in eius locum
suffectus. -- Christophoro autem ex hoc seculo abrente, DACIAE ac Norvegia coro-
nam Christigernus accepit. Eiusdem aui ac gentis fuit Matthias Palmerius
Pisanus, Chronicus, quo Matthaei Palmerii Florentini librum de temporibus
anno undequinquagesimo post mille & quadringentos deficiemt, ad annum eius*seculi* octogesimum primum protulit, notus. Verum ne-
que iste a DACIAE appellatione abstinuit, ad ann. 1474. notans: Christiernus
rex DACIAE, Gotia, Norvegia, Roman soluendi voti gratia ad Pontificem veniens,
celebri honore excipitur. Cum his facere etiam videtur Alexander Guan-
gninus, tam grauis historicus quam strenuus bellator, dum Descriptio-
nis Sarmatiae Europae f. 2. b. Dacos inter Cimbros, Gotos, Sueuos &
Sacas medios collocat. Neque vero, ait, soli Sauromate, sed & alia quadam
gentes, ipsis conterminae, sedibus patriis relixis in alias terras cultiores migrantes
transierunt. Inter hos Cimmerii sive Cymbri, Gote, DACI, Suevi sive Tuiscones &
Sace, qui nunc Saxones dicuntur. Quamvis non diffitear, dubiam esse ho-
rum verborum interpretationem. At non dubius est Jo. Franciscus Lau-
redanus, elegantissimus, vtut non vbique æquus satis vita Alexandri III.
Pontificis Maximi, scriptor, nunc ciuitate Germanica donata, cuius p.
42. Bohemia & DACIAE reges Imperatori Friderico I. in expeditione con-
tra Mediolanenses suscepta, traduntur auxilio fuisse, Vbi, ne alium,
quam

quam Daniæ per Dacie regem intelligas, facit, quod quæ vulgo Dacie
nomine regio venit, propriis regibus tum destituta, & Daniæ reges mul-
torum fide, in clientela Imperatorum fuerunt. Sufficere hæc poterant,
nisi etiam a Germanis nostris aliquot testimonia petenda essent, inter
quos merito primo loco nominandus Johannes Nauclerus, Præpositus
Tubingenfis, vir Jo. Reuchlini encomio, litteris & fide præstans. Re-
liquit is nobis Chronica, res, vt inscriptio habet, omnium sacrorum ac
gentium memorables ab initio mundi usque ad annum Christi 1500.
succinctim comprehendentia, in quibus tantum non vbiique pro Daniæ
Dacie vocem usurpat, vel saltem vtrasque coniungit. Ex multis locis
terram tantum adduxisse sufficiat. Primus fit, qui Generat. XXIX. f. m.
646. his verbis legitur: *Cimbricam Cbersonefum, quam olim Cimmerii tenuere,*
quos Latina Cimbros vocant, nunquam fere una gens coluit, quo factum puto, ut
& appellatio præsa interiret. Hodie ei regioni DACIÆ nomen est, sive Dania, sunt
*enim, qui ita malint. Alter, quem vel ideo, quod isti Sabellici similis pro-
fus est, omitti par non erat, Generat. XXXI. f. 660. ita habet: Saxonibus*
ab occidente Viseria fluvius terminum facit, - a septentrione Dani seu DACI, bi qui
*Cimbricam Cbersonefum habent. Tertius, quo Christiani I. profectio reli-
giosea, de qua paulo ante ex Palmerio mentionem feci, indicatur Gene-
rat. L.f. 973. exstat: Eodem anno, [1474] Christodorus, inclitus rex DACIÆ, Nor-
vegia & Suedia, via Christianissimus, Roman soluendi voti gratia per venit, in itinere
ab omnibus potentatibus honorificentissime exceptus. In margine est. Christodorus rex
DACIÆ. Naucleri vestigiis insistit is, qui Chronographiam ejus appendice se-
cunda pleniorum fecit, de Christiano II. regno pulso Generat. LI.f. 1021. scri-
bens: Eodem anno [1522.] profugus e regno suo Christianus DACIÆ rex cum uxore sua
Isabella, Cesari forore, Mechlinianam venit, que deinde haud multos post annos, dolore ani-
mi moriens, Gandavi in templo divi Petri sepelitur. Secutus quoque illum est
Sebastianus Munsterus, inter Geographos suæ ætatis facile princeps, Compendio Geographica Descriptionis, Claudi Ptolemai Geographix
subnexo, cuius p. 174. sub Tit. DANIA sequentia reperimus: *DACIA seu*
*Dania olim vocata fuit Cimbrica Cbersonefus & Jutia, fuitque tunc sub ditione Saxo-
num.* Quid qvod Matthæus Dreserus, qui tamen a temporibus no-
stris proprius abest, eam loqvendi consuetudinem observavit: Anno 1012.
Sueno Danorum sive DACORVM rex Edelredum vel Edelardum Britannorum re-
gem*

7 1 2

gem acie vicit, & regnum eorum ad annos inquit 30, obtinuit, Isagoge Historiae Millenar. Sext. pag. 660. Qibus autem inducti rationibus Daciam, quam Daniam viri illi docti dicere & scribere maluerint, ipsi non disimularunt. Scilicet, quemadmodum Cimbros a Cimmeriis, Saxones a Sacis, Misticos a Myisis, Thuringos a Tyrigetis originem ducere autumarunt; sic Danos quoque Dacorum coloniam crediderunt qui pristinis sedibus reliktis in partes septentrionibus subjectas commigraverint. Sic Sabellico pernussum fuisse, ex loco superius adducto constat. Sic Nauclerum statuisse ipse his verbis prodidit: *Nomen esse illi (Dacia) arbitror a DACIS, qui Valachia devicta, alias sedes quaestuere, vocabatur enim Valachia Dacia, ut apud recentes scriptores invenies.* Itaque opera preium est scire, quod, qui modo DANIS vocantur, plerumque Daci, sive bi, quos Chersonesum Cimbricum habere diximus. *Inde in historiis varia lectio est.* Et in eadem quoque opinione Alexander Guagninus fuit, Descriptionis Sarmatiae Europae f. 3. b. affirms; Moldavos, Valachiosque & ceteras Ruthenorum gentes a Ponto Euxino ad mare usque Germanicum colonias suas habere. Quam vere, jam non disquirio. Hoc certum est, quam plurimos gravissimos Auctores cum ipsi sentire. Unde etiam Nauclerus tanquam ad communem opinionem provocare non veretur, Chronographie Generat. XIII. f. 492. scribens: *Dacorum etiam populus certam ejusdem regionis partem olim inhabuisse, tandem non sine turbatione fecisse, ac relikt pingui Pannonia tellure maritima loca Norvegia proxima occupasse ac sedem fecisse perhibetur.* Illorumque opinioni inde quoque robur aliquod accedere videtur, quod in Valachia etiam Danorum monumentum tum temporis superfuerit. Cujus rei testem appello laudatum ante Cardinalem Picolomineum Comment. de statu Europae sub Friderico III. Cap. II. ita differentem: *Inter Valachos tempestate nostra due factio[n]es fuere; altera DANORUM altera Dragularum.* Sed hic cum DANIS impares essent, atque ab illis multifariam opprimerentur, Turcos in auxilium vocare, quorum armis adjuti DANOS pene ad interacionem deleverunt, DANIS vero Iohannes Hunniades Hungarorum imperio fretus opem ferens, non tam illos restituuit, quam sibi ipsi clarizarem & opes acquisivit; quippe qui DANORUM Agros ex potestate Turcorum ereptos, & sibi & posteris perpetua possessione retinendos occupavit. Quamvis si rem recte aestimemus, forte etiam hic pronunciari debeat, quod de Thracibus Marcellinus dixit; facilem futuram descriptionem, si veteres concinerent stili, quorum obscura varietas opus

opus veritatem professum non iuuat. Istud tamen ex hac tenus dictis apparebit, Daniam *Daciam* vocari renascentibus, quin & renatis litteris, non fuisse inusitatum. Atque hoc, cum iussu maxime Venerabilium Dominorum Scholæ Inspectorum exame in proximum triduum indicendum esset, ideo ex Historia Geographica præfari volui, quod non tantum *Jo. Georg. Rube, Greuffing*, Scholæ nostræ, cuius adhuc non degener alumnus fuit, ultimum vale dicturus, eo ad finem properante in laudem *Germanie*, dulcisimæ patriæ, ex Geographia declamabit, verum & iam in eo sumus, vt in gratiam eorum, qui nonnullo huius studio tenentur, globum, quem vocant terrestrem, & si per sumtus licebit, celestem etiam comparemus, omnium visu destinandos. Quod quam vtile institutum sit, vt pluribus demonstretur non est opus. Si enim cognitione rerum in orbe gestarum nemo eruditus carere posse; nihil autem gestum sit unquam, quin certo in loco ac tempore contigerit: quis non videt, Geographiam alterum quasi Historiæ oculum esse, quo hæc destituta prope modum cæca, certe in caligine posita sit? Quodsi porro Geographia non nisi ex mappis, eo confilio constructis, hauriri possit; ha vero ad globum, quibus vniuersus terrarum & oceanii ambitus describitur, se referant: hic, & ie ulterius ad cœli machinam, cuius compages in illo globorum altero exhibetur, compositus sit: sane nihil solidi in Geographicis præstabit, utriusque sphæræ scientia defecas. Proinde vniuerios ac singulos Mistrorum nostrarum Patronos ea, qua par est, humanitate rogamus, vt tam honestum propositum, ad studiosæ iuuentutis commodum pertinens.

re & opere iuuare velint. P. P. SONDERSHVSAE DO-

MINICA MISERICORDIAS DOMINI, anno
instauratae salutis CICCCXIII,

Gi 2149

ULB Halle
002 410 087

3

56.

VOMA

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

A&n!
SERENISSIMVM PRINCIPEM AC
DOMINVM,
DOMINVM
CHRISTIANVM
GVILELMVM,
PRINCIPEM SCHVVARZBVRGI,
E SACR. ROM. IMPERII QVATVOR-VIRIS,
COMITEM HOHNSTEINII cet. cet.
PATRIAEPATREM LONGE CLEMENTISSIMVM
ET SCHOLAE NOSTRAE

Nutricium Munificentissimum:
SERENISSIMOS item IVVENTVTIS PRINCIPES,

DOM. GVNTHERVUM,
DOM. HENRICVM,
DOM. AVGVSTVM,
DOM. RVDOLPHVM,

Paternarum Virtutum felicissime Aemulos:
MAXIME SPECTABILES DOM. INSPECTORES,
Et reliquos Musarum Patronos et Cultores
Ad Examen proximo triduo habendum
humillime ac decenter
inuitat

M. IO. CASP. Schäffer/ Schol. Sond. Rector.

SONDERSHVSÆ,
Typis LUDOVICI HENRICI SCHÖNERMARKI; Typogr. Aulici.